
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Р'( щ а д г с ,  Хеш  г №  С / - и  / М £ 4

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об утверж
дении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "Об утверждении заключения Согла
шения об установлении описания границы между 
субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью" на 2 л. в 1 экз.
3. Копия соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью 
от 10.07.2021 на 176 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об утверждении заклю
чения Соглашения об установлении описания границы 
между субъектами Российской Федерации Ростовской 
областью и Волгоградской областью" на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установ
лении описания границы между субъектами Российской 
Федерации Ростовской областью и Волгоградской 
областью", на 1 л. в 1 экз.



2

6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "Об утверж
дении заключения Соглашения об установлении описа
ния границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "Об утверждении 
заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
8. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установ
лении описания границы между субъектами Российской 
Федерации Ростовской областью и Волгоградской 
областью" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Воробьев Антон Александрович 
35-28-14



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мОб утверждении заключения 
Соглашения об установлении описания границы между субъектами 

Российской Федерации Ростовской областью и Волгоградской
областью"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об утверждении 
заключения Соглашения об установлении описания границы между 
субъектами Российской Федерации Ростовской областью и Волгоградской 
областью".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "Об утверждении 
заключения Соглашения об установлении описания границы между 

субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области 
" " 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Ростовской 

областью и Волгоградской областью

Статья 1

В соответствии с подпунктом "з" пункта 2 статьи 5 Федерального 
закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации", пунктом 
9 части 1 статьи 16 Устава Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. 
№ ПОД утвердить заключение Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью от 10 июля 2021 г.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом по 
управлению государственным 
имуществом Волгоградской области

2021 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 

границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью"

Проект закона Волгоградской области "Об утверждении заключения 
Соглашения об установлении описания границы между субъектами 
Российской Федерации Ростовской областью и Волгоградской областью" 
(далее -  проект Закона) подготовлен в соответствии со статьями 8 и 9 
Закона Волгоградской области от 14 сентября 2001 г. № 590-ОД 
"О соглашениях (договорах) Волгоградской области", согласно которым 
соглашения (договоры) Волгоградской области о территориальном 
разграничении между Волгоградской областью и субъектами Российской 
Федерации подлежат утверждению Волгоградской областной Думой путем 
принятия закона Волгоградской области.

Во исполнение пункта 17 Комплексного плана мероприятий 
по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений 
о границах между субъектами Российской Федерации, границах 
муниципальных образований и границах населенных пунктов в виде 
координатного описания, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 2444-р, пункта 1.3 целевой 
модели "Подготовка документов и осуществление государственного 
кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав 
собственности на объекты недвижимого имущества", утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 г. 
№ 147-р, плана мероприятий "Трансформация делового климата",
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 17 января 2019 г. № 20-р, согласно которым органам исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации необходимо обеспечить 
проведение землеустроительных работ для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о границах между 
субъектами Российской Федерации, 10 июля 2021 г. заключено соглашение 
об установлении описания границы между субъектами Российской 
Федерации Ростовской областью и Волгоградской областью.

Проектом Закона предлагается утвердить заключение указанного 
соглашения об установлении описания границы между субъектами 
Российской Федерации Ростовской областью и Волгоградской областью.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона не проводилась, 
так как проект Закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".



2

Проект Закона не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета по управлению 
государственным имуществом
Волгоградской области Е.С.Кульгускина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 

границы между субъектами Российской Федерации 
Ростовской областью и Волгоградской областью"

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об утверждении 
заключения Соглашения об установлении описания границы между 
субъектами Российской Федерации Ростовской областью и Волгоградской 
областью" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "Об утверждении заключения Соглашения 
об установлении описания границы между субъектами Российской 

Федерации Ростовской областью и Волгоградской областью"

В связи с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об утверждении заключения Соглашения об установлении описания 
границы между субъектами Российской Федерации Ростовской областью 
и Волгоградской областью" потребуется внесение изменений 
в следующие нормативные правовые акты:

Закон Волгоградской области от 24.12.2004 № 977-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Нехаевского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 31.12.2004 № 988-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Алексеевского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 14.02.2005 № 1006-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Кумылженского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 24.12.2004 № 979-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Серафимовичского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 14.02.2005 № ЮОЗ-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Клетского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 21.12.2004 № 971-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Суровикинского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 22.12.2004 № 976-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Чернышковского района 
и муниципальных образований в его составе";

Закон Волгоградской области от 14.03.2005 № 1028-ОД
"Об установлении границ и наделении статусом Котельниковского района 
и муниципальных образований в его составе".

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина


